passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º O valor do piso municipal dos servidores Profissionais do Magistério 

fica fixado, proporcionalmente à carga horária, nos seguintes termos, a 

partir de 01/01/2026: 

I - Profissionais do Magistério com 40 horas semanais: R$ 5.130,63 (cinco 

mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos); 

II - Profissionais do Magistério com 30 horas semanais: R$ 3.847,97 (três 

mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos); 

III - Profissionais do Magistério com 20 horas semanais: R$ 2.565,32 (dois 

mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos); 

IV - Profissionais do Magistério com 10 horas semanais: R$ 1.282,66 (mil, 

duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos).” 

Parágrafo único. As tabelas salariais do magistério ficam adequadas ao 

novo piso fixado nesta Lei Complementar. 

Art. 2º Caso a aplicação da revisão geral anual e demais regramentos 

remuneratórios resulte em vencimento básico inferior ao piso definido no art.